
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 
 


 
 


TEC/Matita 
 


 


DECRETO n.  83  DEL  07 Marzo 2024      
  


 


  
 
Oggetto: PORTO DI GELA. Dragaggio ex art. 3 del D.M. dell'Ambiente e della Tutela 


del Territorio e del Mare n. 172/2016, dei sedimenti marini costituenti il 
fondale del Porto Rifugio di Gela e del potenziale sito di reimpiego. 


Predisposizione relazione tecnica di classificazione finale campagna 
2022 - SMARTCIG: Z493CA4805  


 
Affidamento diretto  servizio  


 


I L     P R E S I D E N T E 
  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo Co-
dice dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già re-
sponsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze professionali 
rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 269 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Leonardo Tallo il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica presso l'Ufficio amministra-
tivo decentrato di Trapani, assumendo, altresì, la responsabilità tecnica dei porti di Porto 
Empedocle, Gela e Licata, a far data dal 1° settembre 2023; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con De-
creto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone l’esecuzione 
del servizio di predisposizione relazione tecnica di classificazione finale dei sedimenti 
marini costituenti il fondale del Porto rifugio di Gela l’affidamento degli stessi nel rispetto 
della normativa vigente, nonché l’approvazione della spesa complessiva di € 17.500,00  
oltre IVA di legge; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di €  21.350,00, potrà gravare 
sulle somme  del Capitolo 211020.007 fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 296/2006 







 


 


  
 


– Manutenzione straordinaria – anni pregressi; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


 


- Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di € 
21.350 di cui € 17.500,00 per competenze ed € 3850,00 per IVA di legge; 


- Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 
del servizio “Predisposizione relazione tecnica di classificazione finale dei 
sedimenti marini costituenti il fondale del Porto rifugio di Gela. CIG: 
Z493CA4805”  


- Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 21.350,00 sarà finanziato  con le 
somme del capitolo di spesa 211020.007 – Impegno 2024_00304 


 
 
IL PRESIDENTE 


                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 
Il dirigente Area Tecnica Porti 


Decentrati e  RUP 
( Ing. Leonardo Tallo) 


  
 
 
 
 


 
Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 
 
 





				2024-03-07T09:40:07+0000

		LEONARDO TALLO





				2024-03-07T14:58:17+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-03-07T15:23:09+0100

		Luca Lupi





				2024-03-08T08:53:22+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


TEC/Matita 


 


  


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: PORTO DI GELA. Dragaggio ex art. 3 del D.M. dell'Ambiente e della Tutela 


del Territorio e del Mare n. 172/2016, dei sedimenti marini costituenti il 


fondale del Porto Rifugio di Gela e del potenziale sito di reimpiego. 


Predisposizione relazione tecnica di classificazione finale campagna 


2022 - SMARTCIG: Z493CA4805  


  


Affidamento diretto servizio 


A seguito della campagna 2022 – SMART CIG: Z493CA4805 – PORTO DI GELA. Dragaggio ex art. 3 del D.M. 


dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 172/2016, dei sedimenti marini costituenti il fondale 


del Porto Rifugio di Gela e del potenziale sito di reimpiego, è necessario eseguire la relazione tecnica di 


classificazione finale dei sedimenti marini, per cui è necessario affidare il servizio di architettura ed ingegneria 


atto ad elaborare tale relazione finale. 


Esempio B - Descrizione del servizio 


Il servizio, nel dettaglio, si sostanzia nella predisposizione della relazione tecnica di 


classificazione finale dei sedimenti marini costituenti il fondale del Porto Rifugio di Gela nello 


specifico: 


1) Relazione tecnica di classificazione finale dei sedimenti marini costituenti il fondale del Porto 


Rifugio di Gela, campagna anno 2022; 


2) Risultati delle analisi fisiche, chimiche, microbiologiche, ecotossicologiche e mineralogiche 


restituiti in formato digitale, sotto forma di tabelle, organizzate in fogli Excel e/o database Microsoft 


Access, garantendo la corrispondenza con quanto riportato nel Rapporto di Prova, e secondo le 


modalità di formattazione richieste dal paragrafo 1 del suddetto Allegato A, così come integrate dal 


parere ISPRA inviato a Codesto Ente con nota prot.n. 26748 del 18/04/2019. 


 


Determinazione del corrispettivo base e scelta dell’OE 


Il costo presunto del servizio è stato valorizzato in € 20.000,00 IVA non imponibile. 


In ragione del corrispettivo base lordo del servizio (€ 20.000,00) si richiama l’art. 50, 


co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale per gli appalti di servizi (ivi compresi 


quelli di ingegneria e architettura) e forniture d’ importo inferiore ad € 140.000,00 la Stazione 


Appaltante procede mediante affidamento diretto. 


 







2 


 


Pertanto, consultato l’Albo informatico di questo Ente, sezione “FORNITORI BENI O SER-
VIZI”, è stato individuato l’Operatore Economico (di seguito “OE”) Ambiente Lab s.r.l , P.IVA 
03711430839, con sede in Via Panoramica dello Stretto nr. 965 Parco della Ninfe, 98168 
Messina, in possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali. 
 


 


La scelta del suddetto OE è stata operata in relazione alla esperienza e alla 


specializzazione vantata nel settore di riferimento, alla capacità di ordine tecnico-


organizzativo ed alla tipologia del servizio da effettuare nonché alla disponibilità a svolgere 


nell’immediato il servizio. 


L’OE ha offerto l’importo di € 17.500,00 oltre IVA, che si ritiene congruo. 


Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito la dichiarazione sostitutiva 


relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica anche previo 


sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 


 
 


Si specifica che: 


• il servizio è oltre IVA di legge; 


• l’importo offerto è comprensivo delle spese ed oneri necessari all’espletamento 


dello stesso 


• il corrispettivo dell'appalto verrà computato interamente a corpo; 


• le modalità ed i tempi di esecuzione del servizio sono stati indicati nella richiesta di 


preventivo, il tempo utile per l’ultimazione del servizio è di 20 gg lavorativi secondo il 


calendario che verrà concordato con questa AdSP;  


• il pagamento sarà effettuato in unica soluzione ad ultimazione del servizio,  


• l’affidamento del servizio e la liquidazione del compenso sono comunque subordinati 


al buon esito delle verifiche sul possesso dei requisiti effettuate ai sensi di legge; 


Il controllo sul possesso dei requisiti dichiarati è effettuato ai sensi di legge dall’Ufficio 


gare di questa AdSP 


 


In particolare, si dà atto della regolarità contributiva dell’OE Ambiente Lab S.r.l. – 


P.IVA 03711430839 mediante DURC Protocollo INAIL_40018469 Data richiesta 28/08/2023 


Scadenza validità 26/12/2023 


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 


10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con 


Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022 


 


Stante quanto sopra si propone: 







3 


 


1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di € 


21.350 di cui € 17.500,00 per competenze ed € 3850,00 per IVA di legge; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 


del servizio “Predisposizione relazione tecnica di classificazione finale dei 


sedimenti marini costituenti il fondale del Porto rifugio di Gela. SMARTCIG: 


Z493CA4805”  


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 21.350,00 sarà finanziato con le 


somme del capitolo di spesa 211020.007 


– Impegno 2024_00304 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di in-
compatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal 
PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di con-
flitto di interessi, anche potenziale.  


 


 


                  Il RUP  


        (Ing. Leonardo Tallo) 


 
 





				2024-03-07T09:52:16+0000

		LEONARDO TALLO









